
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2020년도 추경 1 회 일반회계

총 계 2,996,795 2,725,270 271,525

농업기술센터 2,996,795 2,725,270 271,525

500 보조금 2,996,795 2,725,270 271,525

510 국고보조금등 2,258,037 2,073,637 184,400

511 국고보조금등 2,258,037 2,073,637 184,400

511-01 국고보조금 2,258,037 2,073,637 184,400

○마을단위 찾아가는 융화교육 4,400 0 4,400

○신규농업인 현장실습 교육 18,000 25,000 △7,000

○신규농업인 기초영농정착 기술교육 7,000 0 7,000

○주산지 일관 기계화 지원사업 200,000 0 200,000

○영농승계모델육성지원 0 20,000 △20,000

경정 18,000,000원

경정 0원

520 시ㆍ도비보조금등 738,758 651,633 87,125

521 시ㆍ도비보조금등 738,758 651,633 87,125

521-01 시ㆍ도비보조금등 738,758 651,633 87,125

○청년4-H회원 창업 성공모델 지원사업 10,500 0 10,500

○주산지 일관 기계화 지원사업 60,000 0 60,000

○농촌지도사업 활력화 지원 33,135 36,510 △3,375

○농작업대행 서비스센터 운영지원 50,000 30,000 20,000

경정 33,135,000원

경정 50,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도기반 확충

단위: 농업기술센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 13,384,583 12,248,766 1,135,817

국 2,258,037 2,053,637 204,400

도 738,758 648,258 90,500

군 10,387,788 9,546,871 840,917

농촌 지도기반 확충 2,608,268 2,306,268 302,000

국 690,400 690,400 0

도 3,000 3,000 0

군 1,914,868 1,612,868 302,000

농업기술센터 운영 273,140 273,140 0

농업기술센터 관리 273,140 273,140 0

405 자산취득비 3,000 3,000 0

01 자산및물품취득비 3,000 3,000 0

○농업기술센터 집기비품 구입 3,000 3,000 0

-책상 0 1,800 △1,800

-의자 0 1,200 △1,200

-정수기 3,000 0 3,000

경정 0원

경정 0원

1,500,000원 * 2대

지도능력 전문성 강화 930,102 928,102 2,000

국 301,400 301,400 0

군 628,702 626,702 2,000

농촌 지도능력 향상 31,640 29,640 2,000

201 일반운영비 9,000 7,000 2,000

01 사무관리비 9,000 7,000 2,000

○농업기술센터 홍보비 7,000 5,000 2,000경정 7,000,000원

과학영농현장 기술지원 1,395,026 1,095,026 300,000

국 389,000 389,000 0

도 3,000 3,000 0

군 1,003,026 703,026 300,000

친환경농업 미생물센터 운영 450,000 200,000 250,000

206 재료비 400,000 150,000 250,000

01 재료비 400,000 150,000 250,000

○농업미생물 생산운영 재료

400,000 150,000 250,000경정 400,000,000원

PLS 대응 복숭아 친환경방제 사업 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

○PLS 대응 복숭아 친환경방제 사업

50,000 0 50,000100,000,000원 * 1개소 * 50/100

농업인 경쟁력강화 및 전문경영 3,563,442 3,491,742 71,700

국 1,065,897 1,061,497 4,400

도 328,681 318,181 10,500

군 2,168,864 2,112,064 56,800

기술보급 2,059,320 2,050,520 8,800



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 721,400 717,000 4,400

도 209,736 209,736 0

군 1,128,184 1,123,784 4,400

소비선호형 우리품종 단지조성 시범 200,000 200,000 0

국 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○소비선호형 우리품종 단지조성 시범 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 170,000 200,000 △30,000

국 85,000 100,000 △15,000

군 85,000 100,000 △15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 170,000 200,000 △30,000

○소비선호형 우리품종 단지조성 시범

170,000 200,000 △30,000경정 170,000,000원

국 85,000 100,000 △15,000

군 85,000 100,000 △15,000

마을단위 찾아가는 융화교육 8,800 0 8,800

국 4,400 0 4,400

군 4,400 0 4,400

307 민간이전 8,800 0 8,800

국 4,400 0 4,400

군 4,400 0 4,400

02 민간경상사업보조 8,800 0 8,800

○마을단위 찾아가는 융화교육 8,800 0 8,800

국 4,400 0 4,400

군 4,400 0 4,400

농업인 경쟁력 강화교육 228,540 228,540 0

국 57,300 57,300 0

도 6,000 6,000 0

군 165,240 165,240 0

신규농업인 기초영농정착 기술교육 14,000 0 14,000

국 7,000 0 7,000

군 7,000 0 7,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○영농기초기술 교육 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업인 경쟁력 강화교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

09 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○기초영농정착기술 교육 보상금 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

신규농업인 현장실습 교육 36,000 50,000 △14,000

국 18,000 25,000 △7,000

군 18,000 25,000 △7,000

201 일반운영비 0 12,000 △12,000

국 0 6,000 △6,000

군 0 6,000 △6,000

01 사무관리비 0 12,000 △12,000

○영농기초기술 교육 0 12,000 △12,000경정 0원

국 0 6,000 △6,000

군 0 6,000 △6,000

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

09 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

○기초영농정착기술 교육 보상금 0 2,000 △2,000경정 0원

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

농업발전 기반구축 963,562 900,662 62,900

국 274,177 274,177 0

도 77,410 66,910 10,500

군 611,975 559,575 52,400

귀농귀촌인 유치지원 179,652 151,752 27,900

201 일반운영비 27,900 0 27,900

01 사무관리비 27,900 0 27,900

○귀농귀촌 광고 제작 18,000 0 18,000

○귀농귀촌 홍보 동영상 광고 9,900 0 9,900

청년4-H회원 창업 성공모델 지원사업 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

○청년4-H회원 창업 성공모델 지원사업

35,000 0 35,00050,000,000원 * 70/100

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

친환경 농업발전 연구개발 4,768,416 4,209,546 558,870

국 231,740 31,740 200,000



부서: 농업기술센터

정책: 친환경 농업발전 연구개발

단위: 농기계이용 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 335,077 255,077 80,000

군 4,201,599 3,922,729 278,870

농기계이용 활성화 3,616,968 3,088,831 528,137

국 231,740 31,740 200,000

도 225,277 145,277 80,000

군 3,159,951 2,911,814 248,137

농기계 임대사업소 운영관리 696,474 672,474 24,000

206 재료비 54,000 30,000 24,000

01 재료비 54,000 30,000 24,000

○임대사업소 운영재료

54,000 30,000 24,000경정 9,000,000원 * 6개소

맞춤형 농기계지원 1,372,200 1,334,700 37,500

402 민간자본이전 1,372,200 1,334,700 37,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,372,200 1,334,700 37,500

○보행형 관리기 지원

110,000 70,000 40,000

○경운기 지원

28,000 22,000 6,000

○농자재 살포기 지원

14,000 7,700 6,300

○승용이앙기 지원

140,000 150,000 △10,000

○소규모 저온저장고 지원

240,000 90,000 150,000

○고추 건조기 세척기 지원

105,000 60,000 45,000

○복숭아 적뢰 적화기 지원

46,750 82,500 △35,750

○농업용 급유기 지원

68,450 277,500 △209,050

○농업용 톤백저울 지원

17,000 20,000 △3,000

○지게차 지원

135,000 165,000 △30,000

○충전식 전지가위 지원

40,000 0 40,000

○농산물 제피기 지원

10,000 0 10,000

○감자선별기 지원(농협협력사업)

28,000 0 28,000

경정 2,000,000원 * 110대 * 50/100

경정 4,000,000원 * 14대 * 50/100

경정 1,400,000원 * 20대 * 50/100

경정 20,000,000원 * 14대 * 50/100

경정 6,000,000원 * 80대 * 50/100

경정 3,000,000원 * 70대 * 50/100

경정 550,000원 * 170대 * 50/100

경정 3,700,000원 * 37대 * 50/100

경정 2,000,000원 * 17대 * 50/100

경정 30,000,000원 * 9대 * 50/100

400,000원 * 200대 * 50/100

20,000,000원 * 1대 * 50/100

70,000,000원 * 1대 * 40/100

농작업대행 서비스센터 운영지원 166,637 100,000 66,637

도 50,000 30,000 20,000

군 116,637 70,000 46,637

307 민간이전 166,637 100,000 66,637

도 50,000 30,000 20,000

군 116,637 70,000 46,637



부서: 농업기술센터

정책: 친환경 농업발전 연구개발

단위: 농기계이용 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 166,637 100,000 66,637

○농작업대행 서비스 지원 166,637 100,000 66,637경정 166,637,000원

도 50,000 30,000 20,000

군 116,637 70,000 46,637

주산지 일관 기계화 지원사업 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

405 자산취득비 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

01 자산및물품취득비 400,000 0 400,000

○주산지 일관기계화 임대농기계 구입

400,000 0 400,000200,000,000원 * 2개소

국 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

과학농업 기술보급 593,837 563,512 30,325

도 109,800 109,800 0

군 484,037 453,712 30,325

친환경농업 기술보급 102,022 71,697 30,325

401 시설비및부대비 30,325 0 30,325

01 시설비 30,325 0 30,325

○우렁이양식장 산란·부화장 시설보수 13,000 0 13,000

○우렁이양식장 전기시설보수 6,325 0 6,325

○관정 모터수리 및 교체 11,000 0 11,000

친환경농업 생산지원 125,815 125,815 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○공정육묘장 시설 개선(온도저감, 환기시설 등

) 20,000 30,000 △10,000

○공정육묘장 시설 개선(배수로 시설 등) 10,000 0 10,000

경정 20,000,000원

농촌자원 연구개발 370,597 370,189 408

농업인 창업 및 마케팅기술보급 10,000 10,000 0

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000

01 사무관리비 8,000 10,000 △2,000

○우수 농산물 이용 지역음식 상품화 지원

8,000 10,000 △2,000경정 8,000,000원

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○우수 농산물 이용 지역음식 상품화 교육 재료

비 2,000 0 2,000



부서: 농업기술센터

정책: 친환경 농업발전 연구개발

단위: 농촌자원 연구개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물 종합가공 기술지원 360,597 360,189 408

101 인건비 68,817 38,409 30,408

04 기간제근로자등보수 68,817 38,409 30,408

○농산물 종합가공지원센터 관리 인부임

59,100 32,986 26,114

○4대보험료 9,717 5,423 4,294

경정 68,720원 * 4명 * 215일

경정 59,100,000원 * 16.44%

201 일반운영비 179,380 209,380 △30,000

01 사무관리비 116,960 146,960 △30,000

○농산물 종합가공지원센터 시제품 내포장지 제

작 10,000 20,000 △10,000

○농산물 가공제품 유통기한 설정 시험 의뢰비

0 10,000 △10,000

○농산물 가공제품 관능검사 의뢰비 0 10,000 △10,000

경정 2,000원 * 1,000매 * 5종

경정 0원

경정 0원

특성화 농산물 생산연구 1,544,222 1,446,412 97,810

국 270,000 270,000 0

도 72,000 72,000 0

군 1,202,222 1,104,412 97,810

씨감자 생산기반 구축 694,955 611,665 83,290

씨감자 생산관리 지원 694,955 611,665 83,290

101 인건비 210,498 210,248 250

04 기간제근로자등보수 210,498 210,248 250

○안전화 및 작업복 250 0 25050,000원 * 5명

201 일반운영비 199,157 170,117 29,040

01 사무관리비 57,578 48,538 9,040

○폐시약 처리 수수료 1,500 0 1,500

○특수건강검진 140 0 140

○작업환경 측정 2,400 0 2,400

○감자 홍보용 동판 제작 5,000 0 5,000

1,500,000원 * 1회

70,000원 * 2명

1,200,000원 * 2회

02 공공운영비 141,579 121,579 20,000

○생산단지 외벽 보수 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 82,000 72,000 10,000

01 시설비 82,000 72,000 10,000

○생산단지 마사토 포장 10,000 0 10,000

405 자산취득비 66,000 22,000 44,000

01 자산및물품취득비 66,000 22,000 44,000

○전기 운반차 구입 0 11,000 △11,000

○부스터펌프 구입 22,000 0 22,000

○시약 냉장고 구입 8,000 0 8,000

○농약 보관함 구입 2,000 0 2,000

○실험실 운영용 냉온풍기 구입

22,000 0 22,000

경정 0원

11,000,000원 * 2식

8,000,000원 * 1대

1,000,000원 * 2대

5,500,000원 * 4대



부서: 농업기술센터

정책: 특성화 농산물 생산연구

단위: 씨감자 생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○씨감자 생산단지 보일러 구입 1,000 0 1,000

옥수수 생산기반 구축 849,267 834,747 14,520

국 270,000 270,000 0

도 72,000 72,000 0

군 507,267 492,747 14,520

옥수수 생산관리 지원 309,267 294,747 14,520

201 일반운영비 55,655 42,295 13,360

01 사무관리비 31,600 18,600 13,000

○종자 생산 관리운영 사무용품 구입 1,000 0 1,000

○황금맛찰 포장재 디자인 제작(필름,박스) 10,000 0 10,000

○황금맛찰 홍보용 전단지 제작

2,000 0 2,000100원 * 20,000매

02 공공운영비 24,055 23,695 360

○스마트시설하우스 인터넷 회선료

360 0 36040,000원 * 9월

207 연구개발비 30,990 27,990 3,000

03 시험연구비 30,990 27,990 3,000

○옥수수종자 생산포장 운영재료

8,000 5,000 3,000경정 8,000,000원

402 민간자본이전 78,476 80,316 △1,840

01 민간자본사업보조(자체재원) 78,476 80,316 △1,840

○홍보용 찰옥수수 자루 제작 0 1,840 △1,840경정 0원

행정운영경비(농업기술센터) 842,616 794,798 47,818

인력운영비(농업기술센터) 748,261 700,443 47,818

인건비(농업기술센터) 748,261 700,443 47,818

101 인건비 748,261 700,443 47,818

03 무기계약근로자보수 748,261 700,443 47,818

○임금협상 소급분 47,818 0 47,818

재무활동(농업기술센터) 57,619 0 57,619

보전지출(농업기술센터) 57,619 0 57,619

반환금 57,619 0 57,619

802 반환금기타 57,619 0 57,619

01 국고보조금반환금 33,465 0 33,465

○지역특화 농업기술 정보화 215 0 215

○토양검정실 운영 553 0 553

○병해충 예찰포 운영 669 0 669

○농기계 훈련 350 0 350

○농기계 훈련사업 550 0 550

○농산물 소득조사 분석 360 0 360

○농산물 종합가공 지원센터 신축 1,718 0 1,718



부서: 농업기술센터

정책: 재무활동(농업기술센터)

단위: 보전지출(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○강소농 육성지원 5 0 5

○강소농 사업관리 및 평가지원 1,766 0 1,766

○사이버농업인 소득창출 지원 15 0 15

○귀농창업 활성화 지원 45 0 45

○품목별 농업인 연구모임체 육성 148 0 148

○농업인대학 운영 44 0 44

○농업기술 전문교육 지원 79 0 79

○신규농업인 기초영농정착 기술교육 830 0 830

○우리쌀 이용 가공 기술교육 17 0 17

○농촌진흥사업 현장기술지도 활동지원 447 0 447

○지도공무원 전문능력 향상지원 511 0 511

○농기계 임대사업 3,142 0 3,142

○주산지 일관 기계화 지원사업 7,344 0 7,344

○농기계등화장치 부착지원 32 0 32

○도시민 농촌유치 지원 1,078 0 1,078

○청년 농업인 영농정착 지원사업 8 0 8

○종자산업 기반구축사업 13,539 0 13,539

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,154 0 24,154

○병해충 예찰포 운영 23 0 23

○농기계 임대사업 943 0 943

○주산지 일관 기계화 지원사업 2,204 0 2,204

○농기계등화장치 부착지원 15 0 15

○도시민 농촌유치 지원 324 0 324

○영농기계화 장비공급 10,311 0 10,311

○농촌지도사업 활력화 지원 1,411 0 1,411

○새기술 보급사업 확산 29 0 29

○농촌생활활력화 기술보급 267 0 267

○과수노력절감 생산장비 지원 3,225 0 3,225

○종자산업 기반구축사업 4,062 0 4,062

○농촌 창업 청년농업인 정착지원 1,200 0 1,200

○유색벼 논그림 활용 도정홍보 사업 140 0 140




